МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

1$ декабря 2022 года г. Ставрополь ~2Т6Г-Пр

О проведении краевого конкурса
на лучшее детское общественное
объединение РДШ

В целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 29 октября
2015 г. № 536 «О создании Общероссийской общественно-государственной
детско-юношеской организации «Российское движение школьников» и от
29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Ф едерации Десятилетия
детства», в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести краевой конкурс на лучшее детское общ ественное движение
(далее -  Конкурс) с 20 декабря 2022 года по 27 февраля 2023 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета.

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на структурное
подразделение ГБУ ДО «Краевой Центр развития творчества детей и юношества
им. Ю .А.Гагарина» - ресурсный центр Ставропольского регионального отделения
Общероссийской общественно-государственной детско-юнош еской организации
«Российское движение школьников» (далее -  Центр).

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ  (Найденко Г.В.):
4.1. Обеспечить проведение Конкурса.
4.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского края (далее -

министерство) смету расходов на проведение Конкурса.
4.3. Расходы на проведение Конкурса осуществить в соответствии с

2

с соглашением от 28 января 2022 года № 47-1/иц о предоставлении субсидии из
бюджета Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием в соответствии
с государственным заданием государственных услуг (выполнение работ) по
направлению расходов «Всероссийские, региональные, краевые, ведомственные
мероприятия, участниками и организаторами которых являются бюджетные и
автономные учреждения».

5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования детей
(Ш алыгина О.Н.) довести приказ до сведения руководителей органов управления
образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей государственных общеобразовательных
организаций, подведомственных министерству (далее -  государственные
общеобразовательные организации).

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края
организовать участие в Конкурсе детских объединений.

7. Рекомендовать руководителям государственных общеобразовательных
организаций края организовать участие в Конкурсе детских объединений.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Рудьеву Д.Г.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра

Утверждено
приказом министерства
образования
Ставропольского края
от 15.12.2022 г. № 2160-пр

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о краевом конкурсе на лучшее детское общественное движение

I. Общие положения

1. Положение о краевом конкурсе на лучшее детское общественное движение
(далее -  Конкурс) регулирует механизм организации и проведения Конкурса,
цели, задачи, его проведение, организационно-методическое обеспечение,
порядок участия в Конкурсе, определение победителей.

2. Организаторами Конкурса выступают:
М инистерство образования Ставропольского края (далее -  министерство),
Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодёжи «Движение Первых» Ставропольского края (далее -
РДДМ, РДДМ «Движение первых»),

Ставропольское региональное отделение Общероссийской
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское
движение школьников» (далее -  РДШ),

ГБУ ДО «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени
Ю. А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ ).

II. Цель и задачи Конкурса

4. Цель Конкурса -  поддержка и стимулирование деятельности
детско-юношеского движения в Ставропольском крае, выявление и поддержка
лучших проектов первичных отделений первичных отделений РДШ, поддержка
детских и молодежных инициатив.

5. Задачи Конкурса:
- содействие развитию и поддержке проектных инициатив школьников;
- выявление, поддержка и распространение лучших практик вовлечения

обучающихся в деятельность РДДМ «Движение первых»;
- актуализация накопленного опыта работы первичных отделений Союза

молодёжи Ставрополья и первичных отделений Ставропольского регионального
отделения РДШ;

- формирование позитивного, профессионального имиджа лидеров и
руководителей первичных отделений РДШ  как кадрового ресурса в сфере
воспитательной работы и молодежной политики.

III. Участники Конкурса

6. Конкурс проводится среди команд первичных отделений Союза молодежи

2

Ставрополья, первичных отделений Ставропольского регионального отделения
РДШ, школьных детских и детско-юношеских общественных объединений,
осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований
Ставропольского края, в образовательных организациях Ставропольского края
(далее -  участники Конкурса).

7. В состав участников Конкурса входят -  обучающиеся 4-11 классов
(включительно) общеобразовательных организаций Ставропольского края, 1-2
курсов профессиональных образовательных организаций, которые образуют
команды-участники в составе от 5 до 7 человек (включая 1 (одного) наставника)
по следующим номинациям:
- «Лучшая практика вовлечения в деятельность РДДМ «Движение первых»;
- «Лучшее первичное отделение РДШ»;
- «Лучшее первичное отделение РСМ».

8. Наличие статуса юридического лица у объединения для участия в
Конкурсе не требуется.

IV. Руководство Конкурса

9. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет. Состав
Оргкомитета состоит из представителей организаторов Конкурса и утверждается
приказом министерства образования Ставропольского края.

V. Полномочия Оргкомитета

10. Оргкомитет:
-  организует проведение Конкурса;
-  разрабатывает, утверждает критерии оценки материалов, принимает,

рассматривает и оценивает представленные конкурсные материалы, составляет и
утверждает протоколы с заключением о победителях, лауреатах и дипломантах
Конкурса;

-  осуществляет консультацию по вопросам проведения Конкурса.

VI. Даты проведения Конкурса

11. Конкурс проводится в период с 20 декабря 2022 года по 28 февраля 2023
года.

12. Участие в Конкурсе предполагает прохождение 3 этапов:
I этап -  с 20 декабря 2022 года по 10 февраля 2023 года (заявочный);
II этап -  с 11 по 20 февраля 2023 года (отборочный);
III этап -  с 21 по 28 февраля 2023 года (подведение итогов Конкурса).

VII. Порядок проведения Конкурса

13. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 10 февраля 2023 года
пройти I этап (заявочный), который включает в себя:

1) Регистрацию команд-участниц по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/63a8b7e9c769fl365c7378b2/

2) Составление креативного резюме команд-участниц с указанием
достижений в реализации общественно-полезных дел за 2021-2022 учебный год и
первое полугодие 2022-2023 учебного года с учетом выбранной номинации (см.
пункт 7) в формате .jpg. Команде-участнице необходимо разместить на странице в
социальной сети «ВКонтакте» картинку, оформленную в графическом редакторе с
обязательным указанием хештегов #КонкурсПервых26 #ДвижениеПервых26
#РДЦМ26 #РСМ26 РДШ 26 #РДДМ.

3) Создание творческого видеоролика в социальной сети «ВКонтакте» с
презентацией деятельности первичных отделений Союза молодёжи Ставрополья и
/ или первичных отделений Ставропольского регионального отделения РДШ,
школьного детского или детско-юношеского объединения. В видеоролике должна
быть раскрыта тема готовности команды-участницы к работе в рамках РДДМ
«Движение Первых», поддержку миссии и ценностей Движения. Видеоролик
необходимо разместить в аккаунте лидера команды-участницы, либо в аккаунтах
школы, первичных отделений, на стене в социальной сети «ВКонтакте» под
хештегами #КонкурсПервых26 #МывДвижении #ДвижениеПервых26 #РДДМ26
#РСМ26 РДШ26 #РДДМ. Ссылку на видеоролик также необходимо разместить в
отведенном для этого поле регистрационной формы (см. Ш аг №1).

4) Проведение презентации РДДМ «Движение Первых» с участием
делегатов I Съезда Движения, советников директоров школы по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями, муниципальных
координаторов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации» национального проекта «Образование», председателей
местных отделений РДШ и начальников местных штабов ВВПОДЮ Д
«Ю нармия», победителей и лауреатов конкурсов «Большая перемена», «Лидер
XXI века», программ и проектов РДШ.

Материалы для проведения презентации в папке по ссылке:
https://cloud.mail.ru/public/N2Xb/dkDzHW vUU

Для участия в презентации в качестве гостей и спикеров приглашаются
также официальные лица органов местного самоуправления (глава, заместитель
главы), представители депутатского корпуса местного и регионального уровней,
лидеры общественного мнения, выдающиеся и известные земляки.

Новость о проведении презентации публикуется в социальной сети
«ВКонтакте» под хештегами #СтавропольеВДвижении #КонкурсПервых26
#ДвижениеПервых26 #РДДМ26 #РСМ26 РДШ 26 #РДДМ  в срок до 31 января 2023
года.

5) Проведение информационной работы по вступлению школьников в
официальные группы регионального отделения РДДМ  «Движение Первых»
Ставропольского края (режим доступа: https://vk.com /rddm 26) в социальной сети
«ВКонтакте» и организация подписки на Телеграм-канал https://t.m e/rddm 26.

Предоставить список вступивших (в свободной форме) на адрес электронной
почты rms26@ list.ru не позднее 10 февраля 2023 года.

3

https://forms.yandex.ru/u/63a8b7e9c769fl365c7378b2/
https://cloud.mail.ru/public/N2Xb/dkDzHWvUU
https://vk.com/rddm26
https://t.me/rddm26
mailto:rms26@list.ru

4

6) Подписаться на телеграм-каналы о детском, детско-юношеском и
молодежном движении Ставропольского края (в приложении Telegram):

https.7/t.me/navigatory sk
https://t.me/rddm26
https://t.me/unarmy 26
https://t.me/ilyayurchishin Z
https://t.me/rddm official

14. Участники, успешно прошедшие I этап (заявочный), в индивидуальном
порядке получат приглашение на II этап (отборочный).

15. II этап с 11 по 20 февраля 2023 года (отборочный) включает в себя:
- кейс-чемпионат по номинациям;
- разработку и презентацию проектных инициатив команд-участниц;
- интеллектуальную игру «Викторина Движения Первых»
16. Подведение итогов Конкурса - III этап состоится с 21 по 28 февраля 2023

года, в рамках которого будут проведены заседание экспертной комиссии,
итоговый эфир с онлайн-вещанием из студии с оглашением результатов и
награждением победителей Конкурса. К награждению будут приглашены по
одному представителю от команды.

17. Справки по телефону в Оргкомитете Конкурса:
8 (999) 897-06-66, Исаева Лилия Викторовна, координатор Конкурса.

VIII. Порядок подведения итогов Конкурса и награждение

По результатам оценки материалов определяются обладатели 1, 2, 3
призовых мест, лауреаты и участники Конкурса.

Все участники и лауреаты Конкурса награждаются дипломами. Победители
награждаются дипломами и ценными подарками.

Лучшие методики и практики победителей и участников Конкурса войдут в
итоговый электронный сборник и будут направлены в образовательные
организации Ставропольского края.

https://t.me/rddm26
https://t.me/unarmy
https://t.me/ilyayurchishin
https://t.me/rddm

Утвержден
приказом министерства
образования
Ставропольского края
от 1У 12.2022 г. № z l6 0 -n p

Состав организационного комитета
краевого конкурса на лучшее детское общественное движение

Лой Людмила
Васильевна

Найденко Галина
Валентиновна

консультант отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей министерства
образования Ставропольского края, председатель

директор ГБУ ДО «Краевой Центр развития
творчества детей и юношества имени Ю .А.Гагарина»,
кандидат педагогических наук, заместитель
председателя

Зайцева Алена
Викторовна

заместитель директора по научно-методической работе
ГБУ ДО «Краевой Центр развития творчества детей и
юношества имени Ю .А.Гагарина», секретарь

Члены оргкомитета:

Ю рчишин Илья
Владимирович

председатель Ставропольского регионального
отделения Общероссийской общ ественно
государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников» (по
согласованию)

Нестеренко Тамара
Антоновна

эксперт федеральной программы РСМ «Ученическое
самоуправление» в Ставропольском крае (по
согласованию)

Пятаков Артем
Васильевич

специалист аппарата Ставропольской краевой
общественной организации «Российский
Союз Молодежи» (по согласованию)